
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

PORTARIA Nº 01188/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 25757/2015
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor RAFAEL 
MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula 57215619/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado no 
Gabinete do Secretário, no período de 22/08/2015 à 29/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 871063

PORTARIA Nº 01189/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 25416/2015
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor MARCOS 
DA CRUZ ROCHA, matrícula 11851/ 1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 22/08/2015 à 29/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 871065

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 003/2015 - SEMAS/PA
Data de Assinatura: 26/08/2015
Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses;
Contrato: 071/2012
Contratado: ANANIAS SANTOS DE CARVALHO
Endereço: Rua Cuiabá nº 98, Bairro Novo Horizonte, Marabá/PA
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 871127

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 004/2015 - SEMAS/PA
Data de Assinatura: 02/09/2015
Vigência: 03/09/2015 a 02/09/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses;
Contrato: 016/2011
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Trav. do Chaco. n° 2271, Bairro do Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.093-410
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 871134

CONTRATO: 044/2015-SEMAS/PA
Objeto: prestação de serviços de motociclista.
Valor Total: R$ 80.400,00
Data Assinatura: 01/09/2015
Vigência: 02/09/2015 a 01/09/2016
Pregão Eletrônico 009/2015-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 274534; ELEMENTO 339039; FONTE 0116
Contratado: 02 SPEED ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA (CNPJ 
12.541.655/0001-56)
Endereço: Av. Alcindo Cacela 1386, Sl 05, Nazaré - CEP: 66.040-
020 - Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 871154

CONTRATO: 050/2015-SEMAS/PA
Objeto: prestação de serviços de motociclista.
Valor Total: R$ 3.081,00
Data Assinatura: 27/08/2015
Vigência: 28/08/2015 a 27/08/2016
Pregão Eletrônico 008/2015-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 274534; ELEMENTO 339039; FONTE 0116
Contratado: Centro de Integração Empresa - Escola CIEE (CNPJ 
61.600.839/0001-55)
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710 - Cremação- CEP: 
66.040-270 - Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 871536

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 003/2015
Data de Assinatura: 29/08/2015
Justifi cativa: constitui objeto deste instrumento a prorrogação 
de vigência por 12 meses e o reajuste do valor atual mensal 
de R$ 11.728,00 para R$ 12.769,86, correspondendo a um 
acréscimo de 8,88%.
Vigência: 29/08/2015 a 28/08/2016
Contrato: 068/2012
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA (CNPJ: 01.135.910/0001-44)
Endereço: Travessa 14 de abril nº 2288, CEP 66.063-140, 
Belém/PA
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 871541

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.542 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Deilsa Soares Oliveira, matrícula 
nº.8001351, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96...................................R$2.400,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871387

PORTARIA Nº.543 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Maria de Nazaré Bentes de Lima, 
matrícula nº.57197213, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, Suprimento de Fundo, para ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
796454.18.542.1359.64540000-3.33.90.39.96.....................R$700,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871388

PORTARIA Nº.545 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ernildo Cézar da Silva Serafi m, matrícula 
nº.57214856, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
796454.18.542.1359.64540000-3.33.90.30.96...................................
R$1.000,00
796454.18.542.1359.64540000-3.33.90.36.96...................................
R$  500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871389

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.538 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor Luis Carlos 
Moreira da Costa, matrícula nº5202060, 1° SGT PM,  para atender 
as despesas de viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Dar continuidade ao processo de Regularização Fundiária da área 
do Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas - PESAM, 
no período de 06 a 19/09/2015, conforme o processo nº. 
2015/376325, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871251

PORTARIA Nº.539 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (treis e meia) diárias a servidora Mariana Bogea 
de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente 
de Unidade de Conservação, no valor, para atender as despesas 
de viagem a Belém, com o objetivo de participar de reunião 
da Câmara de Compensação Ambiental e realizar reunião de 
nivelamento das atividades da gerência com a equipe técnica, 
no período de 08 a 11/09/2015, conforme o processo nº. 
2015/372656, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871252

PORTARIA Nº.537 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (treis e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula; 5921264, ocupante 
da função de Técnica em Gestão Ambiental, Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II/A e Wanderley Paiva Torres, matrícula: 
5921180 , ocupante do cargo de motorista, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem ao município de Vitória do Xingu. 
Objetivo: Instalação de viveiros para benefi ciamento primário de 
produtos agrofl orestais, transportar os insumos para construção 
e visitar áreas mecanizadas no referido município, no período 
de 08 a 11/09/2015, conforme o processo nº. 2015/380787, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871257

PORTARIA Nº. 544 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 ½ (seis e meia) diárias às servidoras Maria de Nazaré 
Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga, Daniela Mayumi 
Kiyatake, Matrícula 589394, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Ambiental e Deilsa Soares Oliveira, Matrícula 8001351, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, Emiliana Aparecida 
Brito Siqueira, matrícula:57214875, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, Renata Melo dos Reis Dias, matrícula:5903229,  
ocupante do cargo de Técnica em Comunicação Social e Alessandra 
da Silva Souza, matrícula:5903223 , ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Pública, para atender as despesas de viagem a Macapá-
AP/Afuá-PA/Macapá-AP. Objetivo: Mobilização das Comunidades e 
realização da Consulta Prévia Livre e Informada, no período de 08 a 
14/09/2015, conforme o processo nº. 2015/369115 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871391


